Ад м и н и с т р а ц и я г о р о д с к о г о о к р у г а

г о р о д Н о в о в о р о н е ж

П О С Т А НО В Л Е НИ Е

от 22.03.2022                                                       № 272
г. Нововоронеж

Об утверждении Положения
об обеспечении первичных
мер пожарной безопасности
на территории городского
округа город Нововоронеж

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требования
пожарной безопасности», руководствуясь ст. ст. 3, 43, 46 Устава городского
округа город Нововоронеж,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа город Нововоронеж
(приложение к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник
органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления
городского округа город Нововоронеж».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации городского округа город Нововоронеж
Дорошенкова А.М.

Глава администрации                                                                           В.В. Лещенко

Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Нововоронеж

от 22.03.2022 № 272

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории
городского округа город Нововоронеж

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности по

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории
городского округа город Нововоронеж.

1.2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности
на территории городского округа город Нововоронеж осуществляется
администрацией городского округа город Нововоронеж.

1.3. К полномочиям администрации городского округа город
Нововоронеж по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в
границах городского округа город Нововоронеж относятся:

создание условий для организации на территории городского округа
город Нововоронеж добровольной пожарной охраны, а также для участия
граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных
формах;

включение мероприятий по обеспечению Пожарной безопасности в
планы, схемы и программы развития территорий городского округа город
Нововоронеж;

оказание содействия Правительству Воронежской области в
информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе
посредством организации и проведения собраний населения;

установление на территории городского округа особого
противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

1.4. Вопросы организационно-правового, материально-технического и
финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах
городского округа регулируются муниципальными нормативными правовыми
актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.

2. Функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

2.1. Глава администрации города город Нововоронеж осуществляет:
организацию и контроль вопросов обеспечения первичных мер

пожарной безопасности на территории городского округа город Нововоронеж;
обеспечение выполнения требований первичных мер пожарной

безопасности, предусмотренных нормативными правовыми актами по
пожарной безопасности, на территории городского округа город
Нововоронеж;

принятие и контроль выполнения муниципальных правовых актов по
вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории
городского округа город Нововоронеж.

2.2. Муниципальное бюджетное учреждение городского округа город
Нововоронеж «Аварийно-спасательный центр» осуществляет:

контроль за соблюдением первичных мер пожарной безопасности на
территории городского округа город Нововоронеж;

обеспечение информирования населения городского округа город
Нововоронеж о мерах пожарной безопасности с использованием средств
массовой информации;

разработку нормативных правовых актов по вопросам обеспечения
первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа
город Нововоронеж;

подготовку предложений, направленных на достижение целей,
связанных с реализацией вопросов обеспечения первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа город Нововоронеж;

организацию патрулирования территории городского округа город
Нововоронеж в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или
при получении штормового предупреждения;

подготовку материалов для информирования населения о первичных
мерах пожарной безопасности;

проведение мониторинга пожарной обстановки в городском округе
город Нововоронеж, представление докладов (донесений) по вопросам
исполнения первичных мер пожарной безопасности вышестоящим органам
управления;

проведение занятий по мерам пожарной безопасности на территории
городского округа город Нововоронеж;

учет и контроль состояния объектов наружного противопожарного
водоснабжения (пожарных гидрантов, пожарных водоемов и пирсов)
городского округа город Нововоронеж, подготовку предложений главе
администрации городского округа город Нововоронеж по развитию сети
наружного противопожарного водоснабжения;

сбор и обобщение информации об участках территории городского
округа город Нововоронеж, на которых необходимо проведение
противопожарной опашки (создание минерализованных полос) для защиты
населенного пункта от пожаров;

2.3. Отдел жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства,
содержания территорий и автодорог администрации городского округа город
Нововоронеж осуществляет:

обеспечение своевременной очистки территории городского округа
город Нововоронеж от горючих отходов, мусора, сухой растительности,
зеленых насаждении, произрастающих в непосредственной близости от домов
и зданий, препятствующих установке подъемных механизмов и свободному
проезду пожарной и специальной техники к месту пожара, а также к
источникам пожарного водоснабжения совместно с структурными
подразделениями администрации города, муниципальными учреждениями и
предприятиями.

2.4. Отдел архитектуры и градостроительства администрации
городского oкруга  город Нововоронеж осуществляет:

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в
планы, схемы и программы развития территории городского округа город
Нововоронеж;

соблюдение противопожарного разрыва от границ застройки до лесного
массива при капитальном строительстве;

реализацию положений Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФУ
"Технический регламент о требованиях пожарной безопасности” при
обеспечении градостроительной деятельности.

3. Создание условий для организации на территория городского oкpугa

город Нововоронеж  добровольной пожарной охраны, а также для
участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в иных формах

3.1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа город Нововоронеж
определены постановлением администрации городского округа город
Нововоронеж от 10.03.2022 № 216 «Об определении форм участия граждан в
обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в
деятельности добровольной пожарной охраны, на территории городского
округа город Нововоронеж».

4. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в
планы, схемы и программы развития территории городского округа

город Нововоронеж

4.1. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
в планы, схемы и программы развития территории городского округа город
Нововоронеж осуществляется на основании:

заявок муниципальных учреждений, а также организаций,
обслуживающих муниципальное имущество;

предписаний и других документов надзорных органов;
результатов муниципального контроля;
обращений граждан.
4.2. Планы, схемы и программы развития территории городского

oкpуга город Нововоронеж по обеспечению пожарной безопасности
утверждаются муниципальными правовыми актами.

4.3. В планы, схемы и программы развития территорий городского
округа город Нововоронеж по обеспечению пожарной безопасности
включаются вопросы:

проведения работ по противопожарному обустройству городского
округа город Нововоронеж;

обеспечения пожарной безопасности муниципальных учреждений,
объектов муниципального жилого фонда, оснащения их противопожарным
оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;

оборудования городского округа город Нововоронеж источниками
наружного противопожарного водоснабжения, а также поддержание их в
исправном состоянии;

содержания дорог местного значения, мостов и иных транспортных
сооружении и обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к
месту пожара.

5. Оказание содействия Правительству Воронежской области в

информировании населения о мepaх пожарной безопасности, в том числе
посредством организации и проведения собраний населения

5.1. Информирование населения о мерах пожарной безопасности на

территории городского округа город Нововоронеж осуществляется согласно
постановлений администрации городского округа город Нововоронеж от
02.03.2022 № 194 «О проведении противопожарной пропаганды на территории
городского округа город Нововоронеж» и от 02.03.2022 № 197 «Об организации
пожарно-профилактической работы в жилом секторе и в местах с массовым
пребыванием людей».

6. Установление на территории городского округа город Нововоронеж

особого противопожарного режима в случае повышения пожарной
опасности

6.1. Особый противопожарный режим на территории городского округа
город Нововоронеж устанавливается в соответствии с постановлением
администрации городского округа город Нововоронеж от 15.11.2021 № 1153 «О
порядке установления особого противопожарного режима на территории
городского округа город Нововоронеж».